



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 秋田銀行

コード番号 8343 URL <http://www.akita-bank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 湊屋 隆夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営企画部長

(氏名) 小野 秀人

TEL 018-863-1212

四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	12,935	△0.2	3,705	61.7	2,136	45.5
25年3月期第1四半期	12,961	△0.6	2,291	1.6	1,468	16.2

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 △2,119百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △284百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	11.28	11.27
25年3月期第1四半期	7.75	7.75

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	2,695,863	144,750	5.1	734.91
25年3月期	2,602,834	147,384	5.4	750.12

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 139,316百万円 25年3月期 141,972百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,400	△43.3	1,200	△46.9	6.34
通期	5,000	△27.4	2,600	△30.8	13.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	193,936,439 株	25年3月期	193,936,439 株
26年3月期1Q	4,367,343 株	25年3月期	4,670,405 株
26年3月期1Q	189,352,214 株	25年3月期1Q	189,192,745 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 2
3. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 6
(参考) 平成26年3月期 第1四半期決算の状況（四半期決算補足説明資料）	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

利回り低下により貸出金利息などの資金運用収益が減少したことなどから、経常収益は前年同期比2千6百万円減少し、129億3千5百万円となりました。経常費用は、経費の削減に加え、有価証券の減損損失が減少したことから、前年同期比14億4千1百万円減少し、92億2千9百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比14億1千4百万円増加し37億5百万円、四半期純利益は前年同期比6億6千8百万円増加して21億3千6百万円となりました。

セグメント別の業績は、銀行業務は、経常収益が前年同期比6千5百万円増加の115億4千9百万円、経常利益は前年同期比13億9千3百万円増加の34億9千万円となりました。

リース業務は、経常収益が前年同期比7千7百万円減少の11億8千6百万円、経常利益は前年同期比4千1百万円増加の4千3百万円となりました。

クレジットカード業務等のその他の業務は、経常収益が前年同期比2千7百万円減少の4億5千2百万円、経常利益が前年同期比2千1百万円減少の1億7千7百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

総預金(譲渡性預金を含む。)

個人預金および法人預金の増加を主因に、前年同期末比379億円増加し、2兆4,627億円となりました。

貸出金

事業先向け貸出の減少を主因に、前年同期末比45億円減少し、1兆4,270億円となりました。

有価証券

前年同期末比665億円増加し、9,961億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の純利益は既に第2四半期(累計)の予想純利益を上回る水準にあります。今後の与信関係費用の見直しなど、現時点では不確定要素であることから、平成25年5月10日に公表した業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
現金預け金	203,951	154,204
コールローン及び買入手形	28,897	69,528
買入金銭債権	35,598	20,921
商品有価証券	37	—
金銭の信託	12	12
有価証券	873,309	996,146
貸出金	1,434,031	1,427,098
外国為替	280	390
その他資産	21,646	23,389
有形固定資産	21,946	21,811
無形固定資産	1,753	1,574
繰延税金資産	243	235
支払承諾見返	7,523	7,160
貸倒引当金	△26,389	△26,599
投資損失引当金	△11	△12
資産の部合計	2,602,834	2,695,863
負債の部		
預金	2,270,389	2,258,785
譲渡性預金	122,148	203,987
コールマネー及び売渡手形	2,821	3,845
債券貸借取引受入担保金	—	27,029
借入金	21,575	23,035
外国為替	8	31
その他負債	19,209	17,577
役員賞与引当金	20	2
退職給付引当金	6,293	6,375
役員退職慰労引当金	29	23
睡眠預金払戻損失引当金	556	497
偶発損失引当金	557	455
繰延税金負債	2,125	130
再評価に係る繰延税金負債	2,190	2,175
支払承諾	7,523	7,160
負債の部合計	2,455,449	2,551,112
純資産の部		
資本金	14,100	14,100
資本剰余金	6,271	6,271
利益剰余金	97,995	99,592
自己株式	△1,315	△1,239
株主資本合計	117,052	118,725
その他有価証券評価差額金	22,585	18,059
繰延ヘッジ損益	△921	△695
土地再評価差額金	3,255	3,227
その他の包括利益累計額合計	24,919	20,591
新株予約権	45	31
少数株主持分	5,367	5,402
純資産の部合計	147,384	144,750
負債及び純資産の部合計	2,602,834	2,695,863

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
経常収益	12,961	12,935
資金運用収益	8,537	8,366
(うち貸出金利息)	5,580	5,226
(うち有価証券利息配当金)	2,825	3,004
役務取引等収益	1,653	1,729
その他業務収益	2,578	2,417
その他経常収益	191	422
経常費用	10,670	9,229
資金調達費用	600	491
(うち預金利息)	419	304
役務取引等費用	601	613
その他業務費用	1,386	1,252
営業経費	6,890	6,562
その他経常費用	1,192	309
経常利益	2,291	3,705
特別利益	—	1
固定資産処分益	—	1
特別損失	168	111
固定資産処分損	23	29
減損損失	145	82
税金等調整前四半期純利益	2,122	3,595
法人税、住民税及び事業税	714	793
法人税等調整額	△85	631
法人税等合計	629	1,424
少数株主損益調整前四半期純利益	1,493	2,171
少数株主利益	25	34
四半期純利益	1,468	2,136

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,493	2,171
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,782	△4,517
繰延ヘッジ損益	4	226
その他の包括利益合計	△1,778	△4,290
四半期包括利益	△284	△2,119
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△310	△2,163
少数株主に係る四半期包括利益	26	43

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

(参考)平成26年3月期 第1四半期決算の状況

1. 損益の状況(単体)

○コア業務純益は、貸出金利息の減少等により資金利益は減少したものの、投資信託の販売手数料などの役務取引等利益は増加し、さらに経費も減少したことから、前年同期比501百万円増益の2,734百万円となりました。

○経常利益は、コア業務純益の増加に加えて与信関係費用が減少したことにより、前年同期比1,393百万円増益の3,490百万円となりました。

○四半期純利益は前年同期比672百万円増益の2,001百万円となりました。

(単位：百万円)

		当第1四半期(A) (平成26年3月期)	前第1四半期(B) (平成25年3月期)	比較 (A)-(B)	第2四半期予想値 (平成26年3月期)
経常収益	1	11,549	11,484	65	
①業務粗利益	2	9,742	9,807	△65	
コア業務粗利益(①-②)	3	8,999	8,704	295	
資金利益	4	7,849	7,903	△54	
役務取引等利益	5	829	764	65	
その他業務利益 (②うち国債等債券損益)	6 7	1,062 742	1,138 1,102	△76 △360	
経費(除く臨時処理分)	8	6,265	6,471	△206	
人件費	9	3,326	3,423	△97	
物件費	10	2,443	2,574	△131	
税金	11	495	473	22	
③業務純益(一般貸倒繰入前)	12	3,477	3,335	142	
コア業務純益(③-②)	13	2,734	2,233	501	
④一般貸倒引当金繰入額(△は戻入益)	14	△191	△105	△86	
業務純益	15	3,668	3,440	228	
臨時損益	16	△177	△1,343	1,166	
⑤不良債権処理額(△は益)	17	347	624	△277	
うち個別貸倒引当金繰入額(△は戻入益)	18	450	674	△224	
株式等関係損益	19	211	△556	767	
その他臨時損益	20	△41	△161	120	
経常利益	21	3,490	2,097	1,393	2,200
特別損益	22	△109	△168	59	
うち固定資産処分損益	23	△27	△23	△4	
うち減損損失	24	82	145	△63	
税引前四半期純利益	25	3,380	1,929	1,451	
法人税、住民税及び事業税	26	750	677	73	
法人税等調整額	27	629	△77	706	
法人税等合計	28	1,379	599	780	
四半期純利益	29	2,001	1,329	672	1,100
与信関係費用(④+⑤)	30	156	519	△363	

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

○当第1四半期の経常利益および四半期純利益は既に第2四半期予想値を上回る水準にありますが、今後の与信関係費用の見通しなど、現時点では不確定要素であることから、予想値の修正は行いません。

2. 金融再生法開示債権(単体)

○平成25年6月末の金融再生法開示債権は前年同月末比25億円増加し649億円となりました。
○不良債権比率は前年同月末比0.19ポイント上昇し、4.50%となりました。

(注) 記載金額は億円未満を四捨五入して表示しております。

	平成25年6月末		平成24年6月末	平成25年3月末
		24年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	191	15	176	194
危険債権	428	△13	441	406
要管理債権	30	24	6	25
合計(A)	649	25	624	625
対象債権(B)	14,399	△49	14,448	14,473
不良債権比率(A)/(B)	4.50%	0.19%	4.31%	4.32%

当行は部分直接償却を実施しておりませんが、仮に実施した場合の債権額残高は次のとおりであります。

	平成25年6月末		平成24年6月末	平成25年3月末
		24年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	49	2	47	49
危険債権	428	△13	441	406
要管理債権	30	24	6	25
合計(A)	507	13	494	481
対象債権(B)	14,257	△61	14,318	14,328
不良債権比率(A)/(B)	3.55%	0.11%	3.44%	3.35%

3. 自己資本比率(国内基準)

平成25年6月末の自己資本比率(国内基準)については現在算出中であり、確定次第、別途開示する予定であります。

4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

○有価証券の評価差額は、前年同月末比 91 億円増加し、271 億円となりました。

	(単位：億円)								(参考) (単位：億円)			
	平成25年6月末				平成24年6月末				平成25年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他 有価証券	9,987	271	305	33	9,303	180	243	62	8,731	344	360	15
株式	431	143	152	8	330	14	51	37	406	120	128	8
債券	8,613	93	109	16	8,252	178	179	1	7,518	170	171	1
その他	942	33	42	8	720	△ 11	11	23	806	53	59	6

(注) 1. 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。
2. 満期保有目的の債券、時価のある子会社・関連会社株式はありません。

5. 預金、貸出金および預り資産等の推移（単体）

○預金は、個人預金および法人預金の増加を要因として、前年同月末比 375 億円（1.5%）増加いたしました。
○貸出金は、事業先向け貸出の減少を要因として、前年同月末比 45 億円（0.3%）減少いたしました。
○預り資産等の残高は、投資信託および生命保険販売が順調に推移したことにより、前年同月末比 169 億円（8.1%）増加いたしました。

(1) 預金、貸出金の残高

	(単位：億円)			(参考) (単位：億円)
	平成25年6月末	24年6月末比	平成24年6月末	平成25年3月末
預金（譲渡性預金含む） 期末残高	24,685	375	24,310	23,993
うち個人預金	16,363	118	16,245	16,023
貸出金 期末残高	14,297	△ 45	14,342	14,376
うち個人ローン	3,115	68	3,047	3,093

(注) 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預り資産等の残高

	(単位：億円)			(参考) (単位：億円)
	平成25年6月末	24年6月末比	平成24年6月末	平成25年3月末
投資信託	642	105	537	653
公共債	444	△ 76	520	461
生命保険	1,153	140	1,013	1,125
合計	2,240	169	2,071	2,240

(注) 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

(以上)